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Abstract

This work is aimed at the study of the effect of 17α-ethinylestradiol (EE2) on the

production and characteristics of ligninolytic enzymes (laccase, Mn-dependent peroxidase

and lignin peroxidase) in I. lacteus, T. versicolor, P. chrysosporium and P. ostreatus

cultures grown on two types of liquid media.

Enzyme activity production in fungal cultures was affected by the composition of

culture medium. In the case of P. chrysosporium, the addition of EE2 to the complex-

medium cultures led to a MnP activity stimulation and simultaneously LiP production was

partially repressed in these cultures. In the mineral MM medium, no effect of EE2 on

enzyme production by P. chrysosporium was observed. In EE2 treated MM cultures of P.

ostreatus lower MnP activities were found when compared to biotic controls. In the case of

T. versicolor cultures, the addition of EE2 to the complex medium caused laccase and LiP

stimulation in the cultures. In the MM medium, however, only laccase production was

affected by EE2. I. lacteus MnP production was partially repressed by EE2 in MM

medium. In contrast to that, significantly higher MnP activities were detected in complex-

medium I. lacteus cultures after the treatment with EE2.

Further EE2 degradation by the fungal cultures was studied. The highest

degradation effeciency was observed in I. lacteus and T. versicolor cultures that were able

to remove 10 mg/l of EE2 within 3 days of incubation. Degradation experiments in vitro

showed that laccase (T.versicolor) and MnP (I. lacteus) activity present in culture

supernatant and fungal mycelium played the key roles in EE2 degradation by the fungi.

Compared to biotic controls, a higher amount of MnP transcripts was detected in I.

lacteus cultures degrading EE2 7 to 12 days after the addition of EE2. The addition of EE2

to T. versicolor cultures led to an increase in the transcription level of a specific laccase

encoding gene on day 2 of the cultivation. In addition to that, pI profiles of I. lacteus MnP

and T. versicolor laccase underwent changes during the culture cultivation. The results of

this work suggest that more than one regulation mechanism takes place in ligninolytic

enzyme production by white rot fungi. (The work is written in Czech)

Key words: 17α-ethinylestradiol, ligninolytic fungi, laccase, Mn-dependent peroxidase,

gene expression, quantitative real-time PCR
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Abstrakt

V této práci byl studován vliv 17α-ethinylestradiolu (EE2) na produkci a vlastnosti

ligninolytických enzymů, lakasy (Lac), Mn-dependentní peroxidasy (MnP) a lignin

peroxidasy (LiP), u houbových kultur I. lacteus, T. versicolor, P. chrysosporium a P.

ostreatus kultivovaných v minerálním (MM) a komplexním mediu.

Efekt EE2 na enzymové aktivity v houbových kulturách byl ovlivněn složením

kultivačního media. V případě P. chrysosporium byla po přidání EE2 stimulována

v komplexním mediu aktivita MnP a zároveň negativně ovlivněna aktivita LiP. V mediu

MM tento jev pozorován nebyl. V kulturách MM P. ostreatus byla po přidání EE2 zjištěna

nižší hladina aktivity MnP ve srovnání s biologickými kontrolami. U houby T. versicolor

pěstované na komplexním mediu byl pozorován stimulační efekt EE2 na nárůst aktivity

Lac a LiP. V případě media MM měl EE2 výrazný vliv pouze na aktivitu Lac. V případě

kultur I. lacteus pěstovaných v mediu MM byl pozorován mírný inhibiční efekt EE2 na

enzymovou aktivitu MnP. Za použití komplexního media byl naopak po přidání EE2

zjištěn významný nárůst aktivity MnP oproti kontrolám.

Studium degradace EE2 in vivo a in vitro v kulturách MM hub prokázalo, že

nejefektivnější degradace EE2 probíhala v kulturách I. lacteus a T. versicolor, které byly

schopny odstranit EE2 během prvních tří dnů kultivace. Degradace EE2 těmito kulturami

byla spojena s enzymy obsaženými v supernatantech a myceliu kultur. V případě T.

versicolor hrála v degradaci hlavní roli pravděpodobně Lac a u I. lacteus pak MnP.

Kvantifikace transkriptů genů pro MnP u kultur I. lacteus a pro Lac u kultur T.

versicolor ukázala zvýšenou hladinu mRNA MnP v kulturách I. lacteus stimulovaných

EE2 (7. až 12. den kultivace). Přidání EE2 ke kulturám T. versicolor vedlo 2. den kultivace

k výraznému zvýšení trankripce jednoho specifického genu lac. Vedle změn úrovně

transkripce docházelo v houbových kulturách v průběhu kultivace i ke změnám profilu pI

Lac T. versicolor a MnP I. lacteus. Enzymové aktivity hub jsou tedy pravděpodobně

regulovány více mechanismy než jen na úrovni transkripce genů.

Klíčová slova: 17α-ethinylestradiol, ligninolytické houby, lakasa, Mn-dependentní

peroxidasa, exprese genů, kvantitativní real-time PCR
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Seznam použitých zkratek

ABTS diamonná sůl kyseliny 2,2´-azino-bis(3-ethylbenzothiazolin-6-sulfonové)

AMK aminokyselina

AOB bakterie oxidující amoniak

BBP benzylbutylftalát

BK biologická kontrola

BPA bisfenol A

BPB bromfenolová modř

BSA hovězí sérový albumin

dH2O destilovaná voda

dcH2O voda „ošetřená“ diethylpyrokarbonátem

deionH2O deionizovaná voda

DEP diethylftalát

DEPC diethylpyrokarbonát

DNT dinitrotoluen

2,6-DMP 2,6-dimethoxyfenol

DMSO dimethylsulfoxid

E1 estron

E2 17β-estradiol

E3 estriol

EA enzymová aktivita

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

ED endokrinní disruptory

EE2 17α-ethinylestradiol

EPR reziduum produkující ethanol

EtBr ethidium bromid

gDNA genomická DNA

HBT 1-hydroxybenzotriazol

HMC látky imitující hormony

HRP křenová peroxidasa

IEF izoelektrická fokusace

Lac lakasa
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LiP ligninperoxidasa

LME „lignin-modifikující“ enzymy

MEG glukosové medium „Malt extract“

MIP mangan-independentní peroxidasa

MM medium s limitovaným (nízkým) obsahem dusíkatých látek

MnP mangan-dependentní peroxidasa

MOPS 3-(N-morfolino)propansulfonová kyselina

NaAC sodno-acetátový pufr

PAH polycyklické aromatické uhlovodíky

PCB polychlorované bifenyly

PCR řetězová polymerasová reakce

pI izoelektrický bod

POX fenoloxidasa

qPCR kvantitativní polymerasová řetězová reakce

RT „real-time“

SD směrodatná odchylka

TAE Tris-acetát-EDTA

TE Tris-EDTA

TNT 2,4,6-trinitrotoluen

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

U jednotka enzymové aktivity

VeOH veratrylalkohol

VP versatilní peroxidasa
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1. Úvod

Diplomová práce je zaměřena na studium exprese extracelulárních ligninolytických

enzymů, lakasy a mangan-dependentní peroxidasy, v průběhu degradace 17α-

ethinylestradiolu (EE2) pomocí vybraných hub bílé hniloby. Největší důraz a pozornost je

věnována kvantifikaci exprese genů těchto enzymů v průběhu biodegradace.

Intenzivní růst průmyslu v posledních letech vedl ke kontaminaci životního

prostředí velkým množstvím různorodých chemických látek, které se dostávají především

do povrchové i podzemní vody a půdy. Tyto látky mají také často velice nepříznivý vliv na

lidský organismus. 17α-ethinylestradiol se do životního prostředí dostává prostřednictvím

odpadních vod. Je používán jako hormonální antikoncepce. Člověk ho nedokáže

metabolizovat a ve formě konjugátů s kyselinou glukuronovou a sulfátem se dostává do

odpadních vod. Z konjugátů se uvolňuje hydrolýzou v čističkách odpadních vod a

z odpadních vod kontaminuje životní prostředí. EE2 vykazuje silný estrogenní účinek,

díky kterému dochází k ovlivnění zdraví člověka a vývoje živočichů v prostředí, např.

ovlivnění rozmnožovacích schopností. V houbách bílé hniloby byl v laboratorních

podmínkách prokázán jejich potenciál degradovat xenobiotika. Lze tedy usuzovat, že by se

mohly uplatnit i v reálném užití při čištění odpadů kontaminovaných 17α-

ethinylestradiolem. K tomu je ovšem třeba řádně porozumět procesům, kterými degradace

polutantů probíhá, a i fyziologii degradujících kultur.

Tato práce byla vypracována v Laboratoři environmentální biotechnologie

Mikrobiologického ústavu AV ČR jako součást projektu, který se zabývá studiem


[…]


dekolorizace syntetických barviv [Šušla & Svobodová, 2008], kdy přidání různých

syntetických barviv ovlivnilo hodnoty pI produkovaných MnP a následně změnilo

schopnost supernatantů kultur dekolorizovat barviva. Z imobilizovaných kultur I. lacteus

byla jako hlavní forma enzymu izolována MnP o pI 4,8 [Sklenář et al., 2010]. V této práci

byly však detekovány formy MnP o pI rozdílném od obou výše zmíněných prací (viz Tab.

17, str. 79).

Závěrem lze shrnout, že degradace EE2 u I. lacteus, T. versicolor, P.

chrysosporium a P. ostreatus je spojena s enzymovými aktivitami Lac a MnP

v supernatantu a myceliu. Exprese těchto enzymů je ovlivněna přidáním vlastního

polutantu (EE2) a navíc podmínkami kultivace (složení media). V práci je ukázáno, že

exprese enzymů je regulována na úrovni transkripce. Regulována je i tvorba pI forem

enzymů i po poklesu transkripce. Dochází tedy k regulaci enzymové exprese na více

úrovních.

87

7. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo určení lokalizace degradační aktivity pro

17α-ethinylestradiol (EE2) v kulturách MM ligninolytických hub T. versicolor, I. lacteus,

P. chrysosporium a P. ostreatus.

• Nejefektivnější degradace EE2 byla pozorována u I. lacteus a T. versicolor, kdy byl

veškerý EE2 (10 mg/l) odstraněn z media již během prvních 3 dnů inkubace.

• V I. lacteus byla degradace EE2 spojena s aktivitou MnP vyžadující přidání Mn2+

iontů a peroxidu vodíku k supernatantu a v T. versicolor s aktivitou Lac

detekovanou v houbovém myceliu a supernatantu.

• P. chrysosporium odstranila EE2 (10 mg/l) za 7 dní a P. ostreatus až za 14 dní

kultivace. Degradace u P. chrysosporium byla spojena s aktivitami Lac a MnP a u

P. ostreatus byla degradace EE2 stimulována po přidání Mn2+ iontů a peroxidu

vodíku k supernatantu kultur. Degradace se tedy pravděpodobně účastnila

peroxidasová aktivita.

Dále byl v práci sledován vliv EE2 na expresi ligninolytických enzymů v houbových

kulturách.

• V houbových kulturách I. lacteus, T. versicolor, P. chrysosporium a P. ostreatus v

mediu MM a MEG byly detekovány aktivity Lac, MnP a LiP. Jejich exprese byla

kromě EE2 ovlivněna i složením media.

o V kulturách MEG stimulovaných EE2 P. chrysosporium byl pozorován

znatelný efekt EE2 na expresi MnP. V kulturách MM byla detekována

v průběhu celé kultivace nízká aktivita MnP.

o Enzymové aktivity Lac a MnP v kulturách MEG P. ostreatus nevykazovaly

signifikantní rozdíly. V kulturách pěstovaných v mediu MM byl pozorován

nárůst aktivity MnP v biologických kontrolách.

o Výrazný efekt EE2 na aktivity Lac a LiP byl pozorován v kulturách T.

versicolor pěstovaných na mediu MEG. Obdobně byl v mediu MM

zaznamenán v kulturách exponovaných EE2 nárůst hladiny Lac.

o Mírný inhibiční efekt EE2 na enzymovou aktivitu MnP byl pozorován

v kulturách stimulovaných EE2 I. lacteus kultivovaných v mediu MEG. V
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kulturách pěstovaných v mediu MM stimulovaných EE2 byl naopak

pozorován významný nárůst aktivity MnP oproti kontrolám.

• Genové exprese Lac T. versicolor a MnP I. lacteus byla kvantifikována pomocí

qPCR.

o Přidání EE2 ke kulturám T. versicolor vedlo druhý den kultivace

k výraznému zvýšení transkripce jednoho specifického genu Lac.

o U kultur I. lacteus stimulovaných EE2 byla 7. až 12. den kultivace zvýšená

hladina mRNA MnP s poměrem transkriptů v kulturách exponovaných EE2

ke kontrolám 4,02 – 6,82. Indukce transkripce v kulturách mírně časově

předchází nárůst aktivity MnP v supernatantu.

o V kultuře houby I. lacteus byla transkripce MnP a hladina aktivity

v supernatantu zvýšená oproti kontrolám až v době, kdy byl veškerý EE2

odstraněn z media. EE2 tedy pravděpodobně není přímým induktorem

transkripce a indukovaný enzym nehraje roli v primárním ataku molekuly

EE2.

o U T. versicolor byla Lac transkribována zvýšenou měrou v době, kdy

kultura degradovala EE2. Syntetizovaný enzym by se tedy mohl přímo

účastnit degradace EE2.

• Zastoupení forem s různými hodnotami pI Lac T. versicolor a MnP I. lacteus

v supernatantech kultur bylo studováno pomocí IEF.

o IEF analýza supernatantu kultur T. versicolor odhalila až tři formy Lac,

které byly produkované v kulturách rostlých v přítomnosti EE2 5. den

kultivace s rozsahem pI 3,93 – 4,09. V biologických kontrolách v tento den

kultivace byla detekována pouze jedna forma Lac o pI 4,17.

o V případě I. lacteus byly detekovány většinou dvě formy MnP, avšak v

kulturách stimulovaných EE2 a biologických kontrolách byly MnP formy o

odlišných hodnotách pI.

o EE2 hraje roli v produkci více forem Lac T. versicolor, a to v době poklesu

úrovně transkripce genů kódujících Lac a přetrvávající aktivity Lac.

Aktivitu Lac v houbových kulturách ovlivňuje tedy kromě úrovně

transkripce pravděpodobně i stabilita enzymu a mechanismy zajišťující

tvorbu odlišných forem enzymů s různými hodnotami pI (posttranslační

modifikace).
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