Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Lenka Přenosilová

Název práce: Biodegradace 17alfa-ethinylestradiolu enzymy ligninolytických hub

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Při práci s literaturou a databázemi 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky
1

24. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů
1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Lenka Přenosilová vypracovávala diplomovou prací mimo katedru biochemie, konkrétně na
pracovišti Mikrobiologického ústavu AV ČR, pod vedením konsultantky, Mgr. Kateřiny
Svobodové, a to v rámci grantového projektu řešeného společně tímto pracovištěm a katedrou
biochemie PřF UK. Její práci hodnotím vysoko. Dle vyjádření konsultatky, K. Svobodové, ale i
z mých zkušeností vyplývá, že L. Přenosilová pracovala v laboratoři samostatně a s velkým
zaujetím. Postupovala podle plánovaných úkolů a získala v diplomové práci velice hodnotné
výsledky. Ty jsou nyní zpracovávány do časopisecké publikace. Spolupráce s mateřskou katedrou
biochemie byla bez jakýkoliv problémů. L. Přenosilová plnila všechny úkoly, které ze zadání
tématu diplomové práce vyplývaly. Při sepisování práce, kdy plně kooperovala s mateřskou
katedrou, prokázala schopnost kritického hodnocení získaných výsledků a jejich začlenění do stavu
současného poznání. Celkově mohu jednoznačně konstatovat, že Lenka Přenosilová pracovala na
diplomové práci samostatně a spolehlivě plnila všechny úkoly. Jako celkovou klasifikaci
navrhujeme 1 (výborně).

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh
Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE
Navrhovaná celková klasifikace: 1 (výborně)

Datum vypracování posudku: 21. 5. 2012

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Prof. RNDr. Marie Stiborová, DrSc.
Mgr. Kateřina Svobodová, PhD.